
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735 Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2018/491835 
de 05/11/2018;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, 
MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, matrícula nº 32131/1, 
ocupante do cargo de Biblioteconomista, lotada na coordenadoria 
da Biblioteca Pública Arthur Vianna, a gozar no período de 
03/12/2018 a 01/01/2019, correspondente ao segundo período 
do triênio 01/03/2014 a 28/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 380130

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02.
CONTRATO: 065/2016.
EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 
12 meses, a partir de 10.11.2018 e com término em 09.11.2019.
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2018.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, CNPJ 
05.059.613/0001-18, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, 
KM-10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci, Belém/PA, 
CEP: 66.820-000.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2017/429989.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 380335
TERMO ADITIVO: 03.

CONTRATO: 061/2016.
EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por mais 
12 meses, a partir de 07.11.2018 e com término em 06.11.2019.
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2018.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Saram – Limpeza e Conservação LTDA, CNPJ 
11.056.054/0001-95, com sede na Tv. Mauriti, nº 639 – Altos, 
sala 005, bairro Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.640-677.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2018/451077.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 379990

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 377 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização de contratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com o seguinte:
1. Processo n° 2018/421304, que originou o contrato de n° 
023/2018, cujo objeto é Prestação de Serviços de Copeiragem, 
publicado no DOE n° 33734 do dia 06 de novembro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor, Ronilson dos Santos Cordeiro, 
matrícula n° 55587788, para a Função de Fiscal de contrato 
Titular, do instrumento contratual acima descrito.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
José Nélio Silva Palheta
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 380111

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
 LICENÇA ASSISTÊNCIA

NOME: RAMZA HABER CARVALHO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/02/18 A 03/03/18
MATRÍCULA: 5435722/3 CARGO: PROF.
LOT: EE NOVO HORIZONTE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 31405/2018
NOME: MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA FARIAS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 22/11/17 A 21/12/17
MATRÍCULA: 447048/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ONEIDE TAVARES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 31293/2018
NOME: MARIA DE NAZARE SOCORRO ALVES DE MELO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 23/02/18 A 24/03/18
MATRÍCULA: 57194118/1 CARGO: PROF.
LOT: EE INST. BOM PASTOR/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 31425/2018
NOME: ANDREA CRISTINA MORAIS LEITE SOUSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 15/02/18 A 16/03/18
MATRÍCULA: 57224240/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: EE MARIA FIGUEIREDO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 31424/2018
NOME: SAVIO HEITOR DAMASCENO DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/09/18 A 28/12/18
MATRÍCULA: 57203672/1 CARGO: PROF.
LOT: EE AMABILIO PEREIRA/CONC. PARA
LAUDO MÉDICO: 42878
NOME: ENOE MARIA ARAGAO MARINHO CUNHA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 14/09/18 A 13/10/18
MATRÍCULA: 5718295/2 CARGO: FONO
LOT: ERC CEN INT EDUC ESPECIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195491A/1
NOME: RAFAEL PRINTES ALBARELLI DE CASTRO
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 11/09/18 A 25/10/18
MATRÍCULA: 57189739/1 CARGO: PROF.
LOT: EE GRAZIELA RIBEIRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195492A/1

Protocolo: 379992

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE REDES. Nº 108/2018-GAB/
SIND, publicada no DOE edição nº 33.734 de 06/11/2018.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE REDES. Nº 108/2018-GAB/SIND
LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES. Nº 341/2018-GAB/SIND
ERRATA DA PORTARIA DE REDES. Nº 109/2018-GAB/
SIND, publicada no DOE edição nº 33.734 de 06/11/2018.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE REDES. Nº 109/2018-GAB/SIND

LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES. Nº 342/2018-GAB/SIND
ERRATA DA PORTARIA DE REDES. Nº 110/2018-GAB/
SIND, publicada no DOE edição nº 33.734 de 06/11/2018.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE REDES. Nº 110/2018-GAB/SIND
LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES. Nº 343/2018-GAB/SIND
ERRATA DA PORTARIA DE REDES. Nº 111/2018-GAB/
SIND, publicada no DOE edição nº 33.734 de 06/11/2018.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE REDES. Nº 111/2018-GAB/SIND
LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES. Nº 344/2018-GAB/SIND

Protocolo: 380166

CONTRATO
Contrato: 252
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Serviços emergenciais no prédio da EEEFM. 
Professor Dom Alberto Galdencio Ramos, localizada no município 
de Ananindeua/Pa.
Valor Global: R$ 61.500,00
Carta Convite Nº 002/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0302 . Produto: 3008 . Ação: 250532. Funcional 
Programática: 16101.12.122.1416. Projeto Atividade: 7604– 
Natureza de Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Elevar Construções e Serviços Eireli – EPP/CNPJ. 
17.579.363/0001-26, com sede na Trav. Barão do Triunfo, 2949 
– Bairro Marco - Belém/Pa, CEP: 66.087-270
Foro: Belém/Pa.
Data de Assinatura: 05/11/2018
Vigência: 05/11/2018 a 02/02/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 380244

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2018-NLIC/SEDUC

Processo nº 1.216.774/2018 – SIIG/SEDUC
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de transporte escolar para dos alunos matriculados da rede 
estadual de ensino, residentes na zona rural do Município de 
Monte Alegre/PA.

COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DO PRODUTOR 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 13.030.999/0001-63
LOTE ÚNICO
VALOR DO LOTE R$ 342.963.70
VALOR GLOBAL MENSAL DA LICITAÇÃO R$ 342.963.70

VALOR GLOBAL MENSAL DA LICITAÇÃO: R$ 342.963,70
Belém/PA, 01 de novembro de 2018.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 380078

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2018-NLIC/SEDUC
Processo nº 1.211.033/2018 – SIIG/SEDUC
UASG 925315
Objeto: Pregão Eletrônico no Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de serviços especializados no fornecimento de solução 
em serviços de preservação e acesso a documentos, necessários para o funcionamento do Contratante.
M. I. MONTREAL INFORMÁTICA S.A.
CNPJ: 042.563.692/0001-26

LOTE 
ÚNICO

ITEM OBJETO QTD UND. VLR. UNITÁRIO VLR. GLOBAL

01
Licença de Uso de Sistema de Informatizado de GED/ECM e  
Gestão Arquivística de Documentos - com entrega dos Código 
Fontes

1 Licença 145.500,00 145.500,00

02 Treinamento de Usuários Multiplicadores na Ferramenta de 
GED/ECM 10 Usuários 580,00 5.800,00

03 Organização de Acervo Documentos 15.000 CX 57,00 855.000,00
04 Serviços de manutenção evolutiva e integração 1.056 Horas 135,00 142.560,00
05 Digitalização de Documentos Até A3 com OCR 20.000.000 Imagem 0,1550 3.100.000,00

  VALOR DO CONTRATO R$ 4.248.860,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 4.248.860,00
Belém/PA, 01 de novembro de 2018.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 379968


